(f. 293) invariabilmente a favore dè Provinciali che non sanno intendere come sia 
caduto in animo al P. Proto Archimandrita di arrogarsi un diritto da essi senza 
controversia, e senza interrozzione esercitato.

Nota : Il Capitolo celebrato dai Monaci Basiliani Ruteni nel 1743 in Dubno 
fu dalla S. Sede approvato, come si vede dalla Costituzione “ Inter p lu res”, Boll, 
di Benedetto XIV Tom. I, p. 346.

Il Capitolo Brestense 3° fu dalla S. Congregazione coram SS.mo nel 1752 
esaminato, corretto, ed approvato a motivo che il Metropolitano di quel tempo ri
corse qui per la di lui annullazione.

(f. 293v) Sicché nella presente controversia deve aversi riflesso al Capitolo Dub- 
nense, ed al Brestense 3°.

Nel Dubnense dunque alla Sess. 13, Cost. 7, si stabilì: Provinciales in suis 
Provinciis facient iuxta exigentiam mutationem aliarum personarum religiosarum ; si 
vero necessitas exegerit ipsos etiam Superiores mutare, et alios substituere, maxime 
ubi agatur de Monasteriis, et Superioribus insignioribus, pro tunc Provinciales hanc 
necessitatem R.mo Proto Arch im and ri tae exponent, et Candidatos ad eosdem Supe- 
rioratus pro approbatione proponent; Minores tamen Praesidentes soli Provinciales 
cum Consultorio proponent.

(f. 294v) Questo statuto nel Capitolo Brestense 3°, celebrato nel 1751, fu in 
parte ampliato a favore delli Provinciali, ed in parte ristretto rispetto al Proto Ar
chimandrita.

L’ampliazione per і Provinciali fu, che la parola “ Candidatos ” fu mutata ni 
“ Candidatum", e vi aggiunsero: in Provincialibus Consultoriis electum pro appro
batione R.mo Generali proponent.

Una delle rispettive per il P. Generale fu raggiunta fatta: quem R.mus Gene
ralis, non adinvento canonico impedimento, approbare tenebitur.

L’altra ampliazione per і Provinciali fu che nel Dubnense si esprime: Mino
res tamen Praesidentes soli Provinciali cum Consultorio proponent, e (f. 294v) nel 
Brestense fu variato così: omnes vero alios Superiores soli Provinciales cum voto 
Consultorum suorum Provincialium determinabunt.

L’altra ristrettiva per il Generale consisteva che il Capitolo di Dubno espri
meva in genere: maxime ubi agetur de Monasteriis, et Superioratibus insignioribus 
ed il Capitolo di Bresta dichiarò, e determinò quali dovessero essere і Monasteri più 
insigni, scilicet ex Provincia Lithuana: Vilnen., Bythinen., Zirovycen., Polocen., et 
Vitebscen. Ex Provincia autem Polona: Dobromilien., Laurovien., Leopolien., Bia- 
lostocen., et Sancti Salvatoris ad Montes.

Gli atti di questo Capitolo Brestense (f. 295) 3° trasmessi a Roma dal Nunzio 
Apostolico con una ben forte Lettera del Metropolitano colla quale vivamente si do
leva, che le determinazioni formate in esso Capitolo fossero state fatte non solamente 
con istudiato artifizio, ma altresi con evidente prepotenza di alcuni pochi Monaci 
turbolentissimi, che non ebbero altro fine di conculcare l’autorità Metropolitana, of
fendere l’autorità Metropolitana, offendere il ius Regio, e deludere gli ordini della 
Sede Apostolica, con togliere, circonscrivere, ed accrescere a loro favore le Costi
tuzioni del Capitolo di Dubno, dalla S. Sede approvate.

Fece pertanto istanza il Metropolitano, che gli atti di detto Capitolo si annul
lassero, e se ne celebrasse uno nuovo.

Qui però si stimò di esaminare gli atti di (f. 295v) esso Capitolo, come si fece 
in una Congregazione particolare, tenuta avanti il Papa li 19. 9bre 1752, nella quale 
postosi XI dubbio: An liceat Provincialibus inconsulto Proto Archimandrita consti-

tuere Superiores locales Monasteriorum suae Provinciae, illos mutare, vel etiam pri
vare? et quatenus negative, an teneantur pro omnibus Superioribus constituendis re
currere ad Proto Archimandritam; et quatenus affirmative, an debeant proponere 
determinatam personam, quam Proto Archimandrita, non adinvento canonico impedi
mento, approbare teneantur.

Su questo quesito consideratesi su descritte «impliazioni a favore dei Provin
ciali, le ristrettive al Proto Archimandrita, e le variazioni fatte, ne emanò il riferito 
Decreto, cioè:

(f. 296) Licere Provincialibus cum suo Consultorioi uxta Capitulum Dubnen., 
Sess. 13, Const. 7, Superiores, seu Praesidentes minores mutare, sucus vero quoad 
Superiores Monasteriorum insigniorum, pro quibus mutandis, vel privandis Provin
ciales tenentur omnino recurrere ad Proto Archimandritam, ut de propositis ab ipso 
Monachis, illud una cum suo Consultorio Generali statuat, quod iustitiae, regulari 
observantiae, atque Monasteriorum utilitati magis consonum videbitur. Insigniora vero 
Monasteria ea omnia reputari debent, quae ius habent, mittendi vocales cum Suffragio 
ad Capitula Generalia, et Provincialia.

Questo Pontificio Decreto letto nell’ (f. 296v) altro Capitolo, tenuto dai Monaci 
parimente in Bresta l’anno 1759, fu intieramente dai Capitolari approvato, ed inse
rito nelle Costituzioni dell’Ordine ivi formate, ed è il X di esse Costituzioni del se
guente tenore:

Comprobatum est, ut ipsi Provinciales in suis Provinciis faciant pro exigentia 
mutationem aliarum personarum Religiosarum, quemadmodum Costituzione 7 nu- 
perrimi Brestensis Capituli stabilitum fuit: Quoad Superioratus autem conformitor 
ad resolutione l l m S. Congregationis de Propaganda Fide diei 19. 9bris 1752. Sta
tutum est: Licere Provincialibus cum suo Consultorio iuxta Capitulum Dubnen., Sess. 
13, Constit. 7, Superiores, seu Praesidentes minores etc. (ut supra).